2.8-9 Τί γάρ ἄν τις καὶ παρ' αὐτὸ εἶναι αὐτὸ φήσῃ;

Video huius percontatiunculae interpretationes, quae adhuc propositae sint, ad tria genera reduci posse:

Ficinus ita vertit: «Quid enim aliud quispiam praeter ens intellectumque esse dixerit unum?». Vides in hac interpretatione εἶναι pendere a φήσῃ, alterum αὐτό referri ad Unum atque accipi ut subiectum ad εἶναι, τι autem ut praedicatum, denique Ficinum legisse, quantum ex versione colligere licet, non παρ' αὐτὸ sed παρ' αὐτὰ («praeter ens intellectumque»), quam lectionem minus testatam in Codicibus Creuzer quoque habet. Comp. Bouillet: «Que peut être l'unité, en effet, en dehors de l'être et de l'essence?».

Vitringa addidit <τὸ> (...παρ' αὐτὸ <τὸ> εἶναι) quod nimirum per *haplographiam* exciderit. Hanc opinionem sectantur Volkmann, Bréhier et Cilento. Bréhier: «Que dira-t-on, en effet, qu'est l'Un, sinon l'être lui-même!». Cilento: «Infatti, che altro mai si potrà dire dell'Uno se non che è l'essere in sé?». Comp. MacKenna-Page: «There is nothing (we may be told) with which the unity would be more plausibly identified

than with Being». Vides in hac interpretatione alterum $\alpha\upsilon\tau\acute{o}$ referri pariter ad Unum idemque esse obiectum ad $\phi\acute{\eta}\sigma\alpha\iota$, $\tau\acute{\iota}$ autem praedicatum ad alterum $\alpha\upsilon\tau\acute{o}$.

Harder, testimonio Codicum stans, ita vertit: «Wie sollte man das Eine denn auch anders bestimmen wenn nicht als Sein?». In qua versione —ut ipse in *Annotationibus* commentatur— $\epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ pendet a $\phi\acute{\eta}\sigma\alpha\iota$, id quod maxime probo. Quod autem adiungit, «zu $\pi\alpha\rho'\alpha\upsilon\tau\acute{o}$ ist aus dem Vorhergehenden ohne weiteres $\tau\acute{o}\ \epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ subintelligierbar», in eo certe mihi videtur errare.

Si in hac varietate opinionum mihi quoque liceat opinari, quartam interpretationem adiunxerim quae neque textui tradito neque contextui vim ullam inferat: "*Quid enim praeter Unum dixerit quispiam ipsum per seipsum esse?*", ubi, ut ex versione perspicitur, $\epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ quod a $\phi\acute{\eta}\sigma\alpha\iota$ pendere facio, accipitur absolute sine praedicato; refero alterum $\alpha\upsilon\tau\acute{o}$ (acceptum ut pronomen emphaticum, sensu philosophico) non ad Unum, sed ad $\tau\acute{\iota}$ quicum coniunctim est subiectum ad $\epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ ita ut $\epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota\ \alpha\upsilon\tau\acute{o}$ = $\alpha\upsilon\tau\omicron\sigma\epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ ⁵. $\Pi\alpha\rho'\alpha\upsilon\tau\acute{o}$ refero, ut patet, ad Unum. Plotinus (videlicet non sua ipsa persona loquens toto hoc loco, sed vices gerens obicientis) arguit nihil aliud praeter Unum posse *ipsum per seipsum esse*, ideoque primarium Unum = primarium Ens.